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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật  

về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-LĐTBXH ngày 24/4/2024 của Phòng Lao động 

- TB&XH huyện về việc kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em 

và phòng, chống xâm hại trẻ em. Ủy ban nhân dân xã Ba Điền ban hành Kế hoạch 

kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, 

chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định rõ trách nhiệm của các ban ngành liên quan và triển khai Quyết 

định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025 và Quyết 

định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện 

Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống 

xâm hại trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra, tự kiểm tra phải trọng tâm, trọng điểm; đúng nội dung theo 

hướng dẫn; đúng trình tự, thủ tục, dân chủ và chính xác, khách quan, đúng pháp 

luật. 

- Thực hiện báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

theo đúng thời gian quy định. 

II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tự kiểm tra và kiểm tra 

- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Công chức Văn hóa-Xã hội và cán bộ làm 

công tác trẻ em phối hợp với các ban ngành có liên quan tự kiểm tra việc thực 

hiện chính sách về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em năm 2024 gửi về UBND 

huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/5/2024. 

- Tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống 

xâm hại trẻ em được đảm bảo đúng theo Phụ lục 01 và 05.  

- Khảo sát, lập danh sách gia đình, cá nhân đang chăm sóc thay thế trẻ em 

trên địa bàn (theo Mẫu danh sách); kiểm tra 100% hộ gia đình, cá nhân đang thực 

hiện chăm sóc thay thế (theo Mẫu phiếu kiểm tra).  

- Khảo sát, lập danh sách hộ kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân, tổ chức 

không phải là doanh nghiệp và có thuê mướn, sử dụng lao động chưa thành niên 

(theo phụ lục số 05) 
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 - Tổng hợp, báo cáo kết quả (theo đề cương) gửi về UBND huyện (qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/10/2024 để tổng hợp. 

Lưu trữ đầy đủ hồ sơ tự kiểm tra và kiểm tra tại UBND cấp xã phục vụ thanh, 

kiểm tra theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên.  

- Căn cứ kết quả tự kiểm tra và kiểm tra, chủ động chấn chỉnh, khắc phục, 

xử lý vi phạm, tồn tại (nếu có) theo thẩm quyền.  

2. Thời gian: Mốc thời kỳ tự kiểm tra, kiểm tra từ ngày 01 tháng 01 năm 

2024 đến thời điểm tự kiểm tra. 

3. Phương thức thực hiện 

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các thôn trên địa bàn xã. 

Đồng thời báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND huyện (qua Phòng LĐTBXH 

huyện). 

4. Thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em 

và phòng, chống xâm hại trẻ em, gồm: 

- 02 Công chức Văn hóa – Xã hội; 

- Đại diện Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Lãnh đạo trường TH&THCS và trường Mầm non; 

- Cán bộ trẻ em xã. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã năm 2024./. 
 

Nơi nhận:   

- Phong LĐ-TB&XH ; 

- CT và các PCT UBND xã ;  

- Mặt trận và các hội đoàn thể;                                                                     

- 04 thôn; 

- Lưu: VT. 

              KT. CHỦ TỊCH 

             PHÓ CHỦ TỊCH 

                 

 

 

 

 

                 Phạm Văn Lay 
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